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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Amenitní migrace představuje specifický typ migrace, který není primárně motivován

ekonomickými faktory, nýbrž snahou žít v oblasti s lepším přírodním či kulturním

prostředím. Amenitní migrace může být chápána jako mechanický pohyb, jež

obyvatelstvo podniká za účelem zvýšení kvality svého života a s ním spojeným zdravím

či vlastní duševní pohody. V souvislosti s amenitní migrací převládá směr pohybu

obyvatelstva převážně z městského prostředí do prostředí venkovského.

Cíle této bakalářské práce byly zvoleny celkem čtyři. Prvním cílem této bakalářské

práce je zjištění předpokladů pro vznik a existenci jevu amenitní migrace ve zkoumané

oblasti Podbrdska, jež byla vymezena mezi třemi hraničními městy – Nepomuk, Blatná

a Rožmitál pod Třemšínem. Tedy zda jsou ve zkoumané oblasti vhodné podmínky pro

vznik a existenci tohoto jevu.

Druhým cílem je zjištění forem amenitní migrace vyskytujících se ve zkoumané oblasti.

Tyto formy se rozlišují dvě, a sice „natural amenities“ a „cultural amenities.“ „Natural

amenities“ představuje takovou formu amenitní migrace, jež je motivována životem

v lepším životním prostředí. Tito amenitní migranti oceňují především přírodní

vlastnosti cílové oblasti. Naopak „cultural amenities“ představuje migraci za lepším

kulturním prostředím a tito migranti oceňují jak hmotné, tak i nehmotné kulturní prvky

a jevy v cílové oblasti.

Třetím cílem je určení hlavních důvodů migrace do oblasti Podbrdska a posledním

cílem je zjištění, jaké je zapojení amenitních migrantů do života ve zkoumané oblasti.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Migrace obecně

Obecně pojmem migrace rozumíme přímý, pravidelně se opakující nebo jednorázový

prostorový přesun skupin objektů, organismů, případně lidí (Bartoš et al. 2011). Jedná

se tedy o formu prostorové mobility mezi dvěma územními jednotkami. Tyto formy

většinou znamenají trvalou změnu pobytu jedince (Pavlík et al. 1986). Nezařazujeme

sem však pohyby nomádů, čili pastýřů, sběračů a lovců (Maryáš, Vystoupil 2006).

Termín migrace se vyskytuje v mnoha oborech a disciplínách. Jako příklad lze uvést již

zmíněnou migraci v biologických disciplínách, v lidské populaci, ale také například

v astronomii, kde se jedná o migraci planetární, v seismologii, kde se hovoří o

geofyzikální migraci nebo také v počítačových vědách lze nalézt migraci, a sice migraci

systémovou (Bartoš et al. 2011). Takovýchto příkladů lze nalézt celá řada.

2.2 Migrace v lidské populaci

Dle Kalibové et al. (2009) představuje migrace v lidské populaci prostorové

přemisťování osob přes libovolné, zpravidla administrativní hranice, spojené se změnou

místa bydliště na určitou kratší či delší dobu, případně natrvalo. Jinak řečeno,

v původním demografickém pojetí se migrace vymezuje jako trvalý přesun nebo

stěhování z výchozí do cílové složky územní jednotky (Bartoš et al. 2011). Migrace

zahrnuje jak proces stěhování, čili proces přibývání či ubývání populace, tak i atribut

populace, ale i samotný jev přestěhování. Atribut populace je označován jako

„stěhovavost,“ ale v souvislosti s lidskou populací se tento termín nepoužívá (Koschin

2000). Dle Kalibové et al. (2009) je jako synonymum pro migraci používáno slovo

stěhování.

Termín migrace je úzce spjat s pojmem mechanický pohyb obyvatelstva. Mechanický

pohyb obyvatelstva představuje všechny typy přemisťování, tedy změny lokalizace

jedince, v tomto případě člověka. Mechanický pohyb obyvatelstva lze také chápat jako

prostorovou, regionální či geografickou mobilitu obyvatelstva (Maryáš, Vystoupil

2006). Kromě pojmu migrace rozlišujeme ještě tři další typy prostorových pohybů:

 dočasná změna pobytu neboli sezónní migrace,

 dojížďka do zaměstnání, někdy označován jako kyvadlová migrace,

 nepravidelné dočasné pohyby obyvatelstva (Maryáš, Vystoupil 2006).

9

Dočasná změna pobytu představuje změnu bydliště, které se za určitý vymezený čas

nemění. Dojížďka do zaměstnání je pohyb ekonomicky aktivních obyvatel, jejichž

místo trvalého bydliště a místo pracoviště je rozdílné. Podobné znaky jako dojížďka do

zaměstnání vykazuje také dojížďka studentů a žáků do škol. Poslední typ prostorových

pohybů představují nepravidelné dočasné pohyby obyvatelstva, které představují pohyb

za účelem především cestovního ruchu, rekreace, ale také za účelem nákupů, služeb, a

tak podobně (Maryáš, Vystoupil 2006).

Obecně platí, že migraci lze vnímat oboustranně. Jedná se tudíž o dvojsměrný pohyb

obyvatelstva. Rozlišujeme imigraci neboli přistěhování a emigraci, čili vystěhování.

Používán je také termín reemigrace. Tento termín označuje návrat emigrujících obyvatel

zpět do původního prostoru (Maryáš, Vystoupil 2006).

Lidská migrace má značné ekonomické, kulturní a populační důsledky (Bartoš et al.

2011). Lidé migrují, stěhují se a s nimi se přesouvají i jejich myšlenky a kultura.

Migrace se tak podílí na utváření historie lidstva a stává se jedním z nejdůležitějších

faktorů historie obyvatelstva (King 2008). S migrací je spojeno budování života na

jiném, odlišném místě než doposud (Klufová 2008). Migraci tak bývá věnována značná

pozornost a to především z bezpečnostního hlediska jednotlivých komunit i států. O

migraci se tedy zajímají nejen demografové či sociologové a antropologové, ale také

politici, národohospodáři a ekonomové (Bartoš et al. 2011).

Dle Bartoše et al. (2011) lze migraci v lidské populaci dělit podle různých hledisek.

Hlediska mohou být například územní, migračních směrů, vnitřního souhlasu nebo

dobrovolnosti, legálnosti, sídelních systémů a příčin migrace. Jednotlivé pohledy těchto

hledisek se mohou navzájem překrývat a doplňovat.

Z hlediska územního, rozlišuje Pavlík et al. (1986) migraci na vnější, zahraniční a

vnitrostátní, neboli vnitřní. Vnější migrace představuje stěhování přes hranice určité

oblasti a je motivována především ekonomickými, politickými, ale i náboženskými

důvody. Zahraniční migrací rozumíme stěhování přes hranice samotného státu a

vnitrostátní, neboli vnitřní migrace představuje stěhování uvnitř jednoho státu (Pavlík et

al. 1986).
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V České republice se údaje o stěhování zpracovávají podle tří základních typů

stěhování, a sice:

 stěhování mezi obcemi jednoho a téhož okresu, což představuje tzv. migrace na

krátké vzdálenosti,

 stěhování mezi okresy jednoho a téhož kraje, kdy se jedná o migraci na střední

vzdálenosti kolem 60 – 80 km,

 a stěhování mezi kraji na území jednoho státu, kdy mluvíme o migraci na velké

vzdálenosti, konkrétně mezi 150 až 250 km (Bartoš et al. 2011).

Dalším hlediskem je hledisko migračních směrů, které zahrnuje celkem tři základní

typy migrace. Prvním typem je imigrace, kdy se jedná o přistěhování obyvatelstva do

cílové oblasti, druhým je emigrace, čili vystěhování obyvatelstva z dané oblasti a

poledním typem je reemigrace, kdy se jedná o pohyb obyvatel zahrnující dočasné

vystěhování – emigraci a zpětné přistěhování – imigraci, čili zde hovoříme o návratu

(Bartoš et al. 2011).

Hlediskem vnitřního souhlasu či dobrovolnosti rozumíme, zda k pohybu obyvatelstva

dochází dobrovolně, či nikoliv, a tedy vynuceně (King 2008).

Z hlediska příčin migrace rozlišujeme následující důvody:

a) Ekonomické důvody, které jsou stěžejní motivací migrace. Zejména se jedná o

motivaci získání zaměstnání a únik z oblasti, kde je pracovních příležitostí

nedostatek. V současné době více než polovina současných mezinárodních

migrantů opustili domov za účelem lepších pracovních podmínek a s tím spojeným

zvýšením životní úrovně (International Labour Office 2008 sec. in Globalization

101 2014). V některých zemích existuje na příliš mnoho obyvatel příliš málo

pracovních příležitostí. Ekonomickým důvodem nemusíme rozumět pouze pracovní


[…]


tento dům celou rodinou používán jako objekt druhého bydlení. V rodné vsi našla paní

Lenka též pracovní uplatnění a v roce 1992 se jí narodila první dcera.

V tomto domě, dnes již zrekonstruovaném, žije paní Lenka se svou rodinou až do

současnosti a aktivně se angažuje do správy obce, jelikož je zaměstnána na místním

obecním úřadě. Ráda a aktivně se též zapojuje do společenského dění v obci.

Paní Lenka si již život ve městě nedokáže představit. V obci, kde žije, ji již od dětství

uchvacuje příroda, ke které má velmi blízko. Za svůj koníček považuje dlouhé

procházky se svým psím mazlíčkem v okolní kouzelné krajině, práci na zahrádce, kde

pěstuje především zeleninu, práci v ovocném sadu, ale také například chov králíků či

sběr hub. Ráda by, aby její dvě dcery též prožily život na venkově, který ji podle jejích

slov nepopsatelně naplňuje.

Životní příběh č. 3 – paní Markéta

Paní Markéta před svým příchodem do venkovského prostředí žila v Praze, kde také

působila na lukrativní pozici v oboru cestovní ruch. Krátce po narození syna, v roce

1999, se přistěhovala k manželovi do obce Hvožďany. V té době nebrala toto

rozhodnutí o přesunu na venkov dlouhodobě, spíše tuto část svého života brala jako

přestupní stanici. Prvotní plán paní Markéty byl totiž takový, že pobyt na venkově

absolvují se svým manželem a synem pouze do té doby, než syn povyroste a následně

se přesídlí zpět do původního bydliště, do Prahy. V této době si paní Markéta neuměla

ani představit, že by atraktivní, rušný a svým způsobem pohodlný život ve městském

prostředí natrvalo vyměnila za, pro ni v té době, relativně nudný vesnický život.

Po pár letech pobytu na venkově si ale již naopak nedovedla představit, že by zdejší kraj

opustila a vrátila se zpět do Prahy, do hektického života. Jak děti paní Markéty rostly,

začínal se blížit čas návratu do zaměstnání, které bylo v Praze. Po zhodnocení nastalé

situace a po dohodě se svým zaměstnavatelem se nakonec paní Markéta rozhodla

pracovní poměr ukončit a nadále se věnovat dětem, domu a zahradě.

Jak čas běžel, paní Markéta se začala aktivně zapojovat do obecního života a od roku

2006 se stala členem obecního zastupitelstva. S kolegyněmi z místního obecního úřadu

úspěšně obnovila nebo úplně založila celou řadu kulturních akcí pro děti i dospělé. Od

ledna roku 2009 se paní Markéta stala dokonce starostkou obce Hvožďany. Jak sama

tvrdí, tato práce ji baví a naplňuje. Podbrdsko považuje za svůj pravý domov a nejvíce

na této oblasti oceňuje přírodu, kvalitní životní prostředí, klid a částečně též izolovanost

místa.

Své vyprávění o životě a zamyšlení se nad situací, kdy by ještě před několika lety sama

nevěřila, že se někdy přestěhuje na vesnici, zakončila paní Markéta krásnou větou:

„Životní cesty jsou nevyzpytatelné a někdy nás zavedou tam, kam bychom vůbec

nečekaly.“

Abstrakt

PICKOVÁ, Renata. Amenitní migrace v oblasti Podbrdska. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74. s, 2015

Tato bakalářská práce nesoucí název „Amenitní migrace v oblasti Podbrdska,“ se

zabývá výzkumem přítomnosti jevu amenitní migrace v oblasti Podbrdska. Zkoumaná

oblast Podbrdska byla vymezena na styku hranic tří krajů České republiky a ohraničena

třemi městy – Nepomuk, Blatná a Rožmitál pod Třemšínem. Pojem amenitní migrace je

relativně mladý termín a může se též nazývat migrací požitkovou. Tento druh migrace

není motivována ekonomicky, ale snahou žít v oblasti s kvalitním životním prostředím.

Zpravidla se jedná o pohyb obyvatelstva z městského prostředí do prostředí

venkovského. Pro výzkum amenitní migrace byla vybrána oblast Podbrdska s celkem

16 obcemi. Jedním z cílů této práce bylo zjištění předpokladů pro vznik a existenci jevu

amenitní migrace v této oblasti. Dalším cílem bylo též zjistit formy amenitní migrace

v této oblasti, zjistit hlavní důvody migrace do této oblasti a také zjistit jaké je zapojení

amenitních migrantů do života v této oblasti. Výsledky práce byly vyhodnoceny

z dotazníkového šetření.

Klíčová slova: amenitní migrace, venkovská oblast, geografie, Česká republika,

Podbrdsko.

Abstract

PICKOVA, Renata. Amenity Migration in Region Podbrdsko. Bachelor Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia. 74 p., 2015

This Thesis called “Amenity Migration in Region Podbrdsko” is engaged in research

presence amenity migration phenomenon in region Podbrdsko. Region Podbrdsko was

defined on the borders of three regions of the Czech Republic in the area between three

cities – Nepomuk, Blatná and Rožmitál pod Třemšínem. Amenity migration is quite

new term that can be translated as pleasure migration. This type of migration is not

economically motivated but stems from the desire to live in area with high quality

environment. It usually includes the movement of population from urban to the rural

environments. For research about amenity migration was selected region Podbrdsko that

consist of sixteen villages. One of the aims of this Thesis was to determine the

conditions of the emergence and existence of the amenity migration in this region.

Another aim was to determine the forms of amenity migration in this region and the

main reasons for migration to this region. The last aim was to find out what is the

involvement of amenity migrants to life in this region. The results of this Thesis were

evaluated by questionnaire research.

Keywords: amenity migration, rural area, geography, Czech Republic, region

Podbrdsko