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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu y cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČu tyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :' výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Pěkně zpracovaná práce, které by se mohla stát základem odborné publikace v časopisu.
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otázky a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jakou částí na celkové migraci do oblasti se podílí amenitní migrace?
Charakterizujte, co brání většímu rozšíření amenitní migrace ve zkoumané oblasti'

V Plzni , dne25.5.2015 Podpis hodnotitele

,
''"4n"1;

Metodické poznámky:
I označte v'ýsledek kontro|y plagiátorství, kteý jste zadalla do Portálu ZČU.v případě zadáni ''posouzeno - podezřelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole lryberte poŽadovaný kva|ifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).